
Proiect 

 
REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL RAIONAL ŞTEFAN VODĂ 

 

DECIZIE nr. 2/2 

din 05 aprilie 2024 

 Cu privire la modificarea deciziei  

Consiliului raional nr. 10/4 din 21.12.2023  

”Cu privire la aprobarea bugetului raional pe anul 2024” 

 

 Ținând cont de demersurile parvenite din partea instituțiilor bugetare, primăriilor;   

 În conformitate cu prevederile art. 27 din Legea nr. 397-XV din 16 octombrie 2003 privind 

finanțele publice locale şi art. 61 din Legea nr. 181 din 25.07.2014 privind finanțele publice şi 

responsabilități bugetar-fiscale; 

 În temeiul art. 43, alin.(1) lit b) şi art. 46 alin. (1) din Legea nr. 436-XVI din 28.12.2006  privind 

administrația publică locală, Consiliul raional Ştefan Vodă, DECIDE: 

1. Se modifică decizia Consiliului raional Ştefan Vodă nr.10/4 din 21.12.2023 ”Cu privire la 

aprobarea bugetului raional  pe anul  2024”, după cum urmează: 

1.1 Se majorează partea de venituri ale bugetului raional pe anul 2024 la capitolul 

“Transferuri primite între bugetul de stat si bugetele locale“ alineatul  Alte transferuri 

curente primite cu destinație generală  între  bugetul de stat și bugetele locale de nivelul II (Cod 

Eco 191139) în sumă totală de 898,8 mii lei,  destinate  pentru asigurarea prevederilor cadrului 

normativ privind salarizarea în sectorul bugetar,  

- în scopul  acoperirii parțiale a cheltuielilor de personal pe luna decembrie anului 2023 ale 

instituțiilor din domeniul Protecție socială, ca urmare a implementării reformei sistemului de 

asistență socială “Restart”, conform prevederilor Hotărârii Guvernului a Republicii Moldova 

nr.101 din 07.02.2024. 

1.2 Se majorează partea de venituri ale bugetului raional la capitolul „Transferuri primite între 

bugetele locale în cadrul unei unităţi administrativ-teritoriale ” CodEco 193120 

“Transferuri capitale primite cu destinaţie specială între bugetele locale de nivelul II şi bugetele  

locale de nivelul I în cadrul unei unităţi administrativ-teritoriale” cu 50,0 mii lei, alocate din 

contul mijloacelor financiare ale bugetului primăriei s.Tudora,  

- pentru efectuarea cheltuielilor ce ţin de implementarea proiectului “Asigurarea unui mediu 

sigur pentru copii și adulți din comunitate”, care prevede lucrări de pavare a terenului aferent              

IP Gimnaziul “Ștefan Culea”din localitate (decizia Consiliului local Tudora                                         

nr. 01/03 din 09.02.2024). 

1.3 Se distribuie mijloace bugetare din soldul mijloacelor băneşti format în   urma executării 

bugetului raional pe anul 2023,  după cum urmează: 

- 93,6  mii lei, pentru menționarea bursierilor raionali și a elevilor capabili de performanțe; 

- 26,5 mii lei, IP Școala de Arte „Maria Bieșu” din or.ȘtefanVodă, pentru cheltuieli 

termoenergetice și alte cheltuieli curente, din contul soldului neutilizat în anul 2023 a plăților 

pentru prestarea serviciilor cu plată (încasarea taxei lunare de instruire în Scoala de Arte);  

- 13,6 mii lei, în scopul acordării ajutorului material cu prilejul comemorării celei de-a 38-a 

aniversare din Ziua catastrofei de la Cernobâl (34 persoane a câte 400 lei); 

- 45,8 mii lei, în scopul acordării ajutorului material cu prilejul aniversării a 34-a de la retragerea 

trupelor armate din Afganistan, după cum urmează:  

 1,8 mii lei, veteranilor invalizi participanţi la acţiunile de luptă din Afganistan,                    

a câte 600 lei, inclusiv: 

            or. Ştefan Vodă - dliui Ion Onofrei; 

            or. Ştefan Vodă - dliui Valentin Bragarenco; 

             s.Volintiri -  dlui Vitalie Cozlovschi;    



2 

 

 44,0 mii lei, participanţilor la acţiunile de luptă din Afganistan (110 persoane a câte 400 lei); 

- 28,8 mii lei, întru executarea pct.9 al Regulamentului cu privire la conferirea Titlului de 

Cetăţean de Onoare al raionului Ştefan Vodă, aprobat prin decizia Consiliului raional nr.6/5 din 

04 noiembrie 2004 cu modificările şi completările ulterioare, se acordă ajutor material unic în 

mărime a câte 1200 lei, inclisiv: 

a) persoanelor pensionaţi: 

s.Antoneşti –Valentin Malancea; 

s.Brezoaia – Ana Rudenco; 

s.Carahasani –Vasile Cociu; 

s.Cioburciu – Ion Şchiopu, Andrei Ștefan; 

s.Copceac –  Valeriu Belotcaci; 

s.Crocmaz – Ion Belinschii, Eugenia Claşevici; 

s.Olăneşti – Mihail Ciobanu, Natalia Pridvornîi, Iurie Tulei; 

s.Popeasca – Tamara Ciobanu; 

s.Răscăieţi –Ion Ungureanu; 

s.Talmaza –Nicolae Grosu; 

s.Tudora – Ivan Popernoi; 

or.Ştefan Vodă – Maria Pălărie, Petru Bulai; 

or.Chişinău – Gheorghe Ghidirim, Vladimir Şeremet, Valeriu Rudic, Valeriu Bogdan, 

Dumitru Croitoru, 

în total –26, 4 mii lei;   

b) cu prilejul jubileelor de vîrstă: 

s.Crocmaz – Ion Belinschii; 

or.Chişinău – Gheorghe Ghidirim,    

      în total – 2,4 mii lei. 

- 10,0 mii lei, în scopul acordării a unui ajutor material unic a câte cinci mii lei  participanților  la 

cel de-al doilea război mondial, după cum urmează: 

- dlui Serghei Pavlicenco, locuitor al s.Olănești;   

- dlui Semion Cerneavschii, locuitor  al s.Volintiri.   

- 124,8 mii lei, în scopul acordării ajutorului material, cu prilejul împlinirii a 32 de ani de la 

declanşarea războiului pentru apărarea integrităţii teritoriale şi independenţei Republicii 

Moldova, participanţilor la acţiunile de luptă pentru apărarea integrității teritoriale și 

independenței  Republicii  Moldova (312 persoane a câte 400 lei); 

- 14,0 mii lei, în scopul premierii pentru rezultatele excepționale a sportivilor, originari din 

raionul Ştefan Vodă la competițiile internaționale pe parcursul anului 2023, după cum urmează: 

- Alexandrin Guțu (s.Ermoclia) - 10,0 mii lei, lupte greco-romane, Campionatul Mondial în 

or.Tirana (Albania) în perioada 23-26 octombrie 2023, locul I (întâi); 

Vladimir Culacli (antrenor) - 4,0 mii lei; 

- 550,0 mii lei, în scopul acoperirii parțiale a cheltuielilor de personal pe luna decembrie anului 

2023 ale instituțiilor din domeniul Protecție socială, în legătură cu lichidarea Direcției generale 

asistență socială și protecția familiei Ștefan Vodă, ca urmare a implementării reformei sistemului 

de asistență socială „Restart” de la 01 ianuarie 2024; 

- 527,9 mii lei, restituirea mijloacelor bănești transferate eronat în bugetul raional la finele anului 

2023 din Fondul de intervenție al Guvernului în conformitate cu Dispoziția Comisiei pentru 

Situații Excepționale a Republicii Moldova nr.95 din 01 decembrie  2023 (anexa nr.5) pentru 

finanțarea unor măsuri de asistență socială, conform Memorandumului de Înțelegere între 

Ministetul Muncii și Protecției Sociale și Fondul Națiunilor Unite pentru Copii în Republica 

Moldova și neutilizate în anul 2023.   

1.4 Se majorează partea de venituri ale bugetului raional la capitol „Venituri din vînzarea 

mărfurilor și serviciilor” compartimentul „Comercializarea mărfurilor și serviciilor de către 

instituțiile bugetare” (venituri colectate)   în sumă totală de 6,0 mii lei, inclusiv: 

 IP Gimnaziul ”Mihai Sîrghi”, Cod Eco 142320 “Plata pentru locațiunea bunurilor 

patrimoniului public”– 6,0 mii lei, pentru finanțarea cheltuielilor termoenergetice. 

 



3 

 

1.5 Ținînd cont de prevederile Hotărîrii Guvernului nr.1042 din 21.12.2023 “Cu privire la 

Centrul Republican de Asistență Psihopedagogică”, se redistribuie alocațiile bugetare disponibile 

în sumă totală de 71,4 mii lei a Serviciului de asistență psihopedagogică, în scopul acoperirii 

cheltuielilor ale unor activități din domeniul Învățământ, după cum urmează: 

- 15,0 mii lei, pentru asigurarea activității Consiliului raional al elevilor în anul 2024, inclusiv: 

achitarea deplasărilor, procurarea materialelor didactice, rechizitelor de birou;   

- 26,4 mii lei, pentru menționarea bursierilor raionali și a elevilor capabili de performanțe; 

- 30,0 mii lei, Direcției generale educație Ștefan Vodă, pentru menționarea învingătorilor și 

participanților la Concursul raional „Pedagogul anului - 2024”. 

1.6 Se distribuie mijloace financiare in sumă  totală de  50,8 mii lei, din contul mijloacelor 

nedistribuite ale transferurilor categoriale destinate învățămîntului primar, secundar general din 

componenta raională, aprobată in bugetul raional pe anul 2024, după cum urmează: 

- 50,8 mii lei, IP Liceul Teoretic “Ștefan Vodă” or.Ștefan Vodă, în scopul finanțării cheltuielilor 

legate de Reparație capitală a terenului sportiv instituției, ținând cont de soldul neutilizat                    

în anul 2023 a donațiilor voluntare pentru cheltuieli capitale din surse interne/externe încasate în 

bugetul instituției. 

1.7 Se majorează partea de venituri ale bugetului raional la capitol „Granturi primite de la 

organizațiile internaționale” compartimentul „ Granturi curente primite de la organizațiile 

internaționale ”,  CodEco 132122 “ Granturi curente primite de la organizațiile internaționale 

pentru proiecte finanțate din surse externe pentru bugetul local de nivelul II” în sumă totală de 

100,0 mii lei, în scopul efectării cheltuielilor la IP Școala de Arte „Maria Bieșu” din 

or.ȘtefanVodă, în scopul implementării proiectului “Tradiția populară - pilonul artei 

contemporane”, care prevede  crearea unui atelier de sculptură și artă decorativă                                  

în cadrul instituției. 

1.8 Se redistribuie exedent de 2001,0 mii lei, care a fost aprobat în bugetul raional pe anul 2024  

pentru rambursarea împrumutului  recreditat în conformitate cu Contractul de Recreditare nr.6 

din 24.12.2009 încheiat între Ministerul Finanţelor şi Consiliul Raional Ştefan Vodă (Proiectului 

Energeric II suplimentar al Băncii Mondiale), în scopul achitării pe deplin a cheltuielilor de 

personal pentru luna decembrie anului 2023 și altor plăți obligatorii, legate de concedierea unor 

salariați din din domeniul Protecție socială, în legătură cu lichidarea Direcției generale asistență 

socială și protecția familiei Ștefan Vodă, ca urmare a implementării reformei sistemului de 

asistență socială „Restart” de la 01 ianuarie 2024. 

2. Ținând cont de cele expuse în pct. 1.1 - 1.8,  se modifică și se completează anexele nr.1, nr.2, 

nr.3 la decizia Consiliului raional nr.10/4 din 21 decembrie 2023 ”Cu privire la aprobarea 

bugetului raional pe anul 2024”, după cum urmează: 

       a)  Anexa nr.1, se modifică și se prezintă în redacție nouă, după cum urmează: 

       b) Anexa nr.2 ( nr.2-a)  se modifică și se prezintă în redacţie nouă, după cum urmează: 

       c) Anexa nr.3 se modifică și se prezintă în redacţie nouă, după cum urmează: 

3. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcină dnei Ina Caliman, şefă, direcție 

finanţe. 

4. Prezenta decizie poate fi contestată cu cerere prealabilă la autoritatea emitentă cu sediul                        

or. Ștefan Vodă, str. Libertății nr. 1 sau la Judecătoria Căușeni (sediul or. Ștefan Vodă,                              

str. Grigore Vieru nr. 6), în termen de 30 de zile din data publicării, potrivit prevederilor                      

Codului administrativ al Republicii Moldova nr. 116/2018. 

5. Prezenta decizie se include în Registrul actelor locale (actelocale.gov.md), se publică pe 

pagina web a Consiliului raional Ştefan Vodă şi se aduce la cunoștință: 

                Aparatului președintelui raionului; 

                 Direcției finanțe; 

                 Tuturor executorilor de buget nominalizați. 

 

        Preşedintele şedinţei                                      

             Contrasemnează: 

       Secretarul  Consiliului raional                                                           Ion Ţurcan 

 


